
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2012

Valor Total: 1,541,541.29
Data Assinatura: 20/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 25/11/2013
Concorrência Naciona: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051              6101000000          Estadual
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
Convênio: 242/2008
Contratado: DAWIDOVICZ CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA-ME
Endereço: R Xavier de Toledo, 183
CEP. 09010-130 - Santo André/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

ERRATA AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413277

ERRATA AO CONTRATO Nº 26/2012– SEIDURB E A 
EMPRESA SERVIÇO TOTAL LTDA-ME.
I - CORRIGIR A CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM DO 
CONTRATO
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM DO CONTRATO
Este Contrato decorre de executar ações inseridas no Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC (TC/PAC - 140/2009) 
e é resultante do processo licitatório CONCORRÊNCIA nº 
01/2012 - SEIDURB-PA, constante do Processo nº 2012/11218, 
devidamente homologado.
LEIA – SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM DO CONTRATO
Este Contrato decorre de executar ações inseridas no Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC (TC/PAC - 140/2009) e 
é resultante do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS nº 
01/2012 - SEIDURB-PA, constante do Processo nº 2012/11218, 
devidamente homologado.
ORDENADOR DE DESPESA: MARCIO GODOI SPINDOLA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412978

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO AS ELEIÇÕS DOS 
REPRESENTANTES DO CONSELHO ESTADUAL DE 

REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ – CONERC

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Pará, em exercício,  Sra.: SUZANA CARVALHO 
LOBÃO, brasileira, casada, portador da Cédula de Identidade 
12/81 CRF e CPF/MF n. 048.576.232 - 34, vem, para todos 
os fi ns de direito,  HOMOLOGAR o resultado das eleições em 
apreço,  de acordo com o que prevê o inciso X, do art. 4º do   
Decreto 209/07, de 12 de  junho de  2007, que estabelece 
normas de constituição e funcionamento do Conselho Estadual 
de Regulação dos Serviços Públicos – CONERC, promovidas pela 
Comissão Eleitoral constituída pela PORTARIA Nº 320/2012, de 
04 de maio de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.152, de 
08 de maio de 2012,  cuja missão consistia promover o processo 
público de postulação e seleção por sufrágio  dos representantes 
dos usuários e operadores do sistema de transporte, gerenciado 
por essa ARCON – PA, nos termos do Edital de 07 de maio de 
2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado, nº 32.152, segundo 
publicação no Diário Ofi cial  nº   32.196,  de 11 de julho de 2012.
Belém, 12  de julho de 2012.
SUZANA CARVALHO LOBÃO
Diretora Geral – ARCON – PA, em exercício

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413079

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 04/2012 – PAC II – 
COSANPA

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços, incluindo a elaboração do Projeto Executivo 
e o fornecimento de materiais e equipamentos, para a ampliação 
do sistema de abastecimento de água do Bairro Águas Lindas, no 
município de Ananindeua, Estado Pará.
Comunicamos aos Licitantes que os valores constantes na 
Planilha de Preços (anexo X) foram atualizados. Permanecendo 
inalterados os quantitativos.
Belém (PA) 23 de julho de 2012- Comissão Especial de Licitação
Antonio Rodrigues da Silva Braga- Presidente

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413081

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 05/2012 – PAC II – COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços, incluindo a elaboração do Projeto Executivo 
e o fornecimento de materiais e equipamentos, para a ampliação 
do sistema de abastecimento de água do Setor  Beija-Flor, no 
município de Marituba, Estado Pará.
Comunicamos aos Licitantes que os valores constantes na 
Planilha de Preços (anexo X) foram atualizados. Permanecendo 
inalterados os quantitativos.
Belém (PA) 23 de julho de 2012- Comissão Especial de Licitação
Antonio Rodrigues da Silva Braga- Presidente

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413084

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 06/2012 – PAC II – COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços, incluindo o fornecimento de materiais e 
equipamentos, para a ampliação do sistema de abastecimento 
de água da Cidade de Breves, Estado Pará.
Comunicamos aos Licitantes que os valores constantes na 
Planilha de Preços (anexo X) foram atualizados. Permanecendo 
inalterados os quantitativos.
Belém (PA) 23 de julho de 2012- Comissão Especial de Licitação
Antonio Rodrigues da Silva Braga- Presidente

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413085

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 07/2012 – PAC II – COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços, incluindo a elaboração do Projeto Executivo 
e o fornecimento de materiais e equipamentos, para a ampliação 
do sistema de abastecimento de água da Cidade de Monte 
Alegre, Estado Pará.
Comunicamos aos Licitantes que os valores constantes na 
Planilha de Preços (anexo X) foram atualizados. Permanecendo 
inalterados os quantitativos.
Belém (PA) 23 de julho de 2012-Comissão Especial de Licitação
Antonio Rodrigues da Silva Braga- Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413092

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 20/07/2012
Valor: 221,354.23
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: AJUSTE DE QUANTITATIVOS COM ACRÉSCIMO DE 
VALOR CONTRATUAL: Em face a acréscimos e decréscimos de 
quantitativos, fi cam ajustadas as Planilhas do Contrato e acrescido 
o valor de R$ 221.354,23, que corresponde a um aumento no 
percentual de 2,97% sobre o valor inicialmente contratado, 
passando o atual valor do contrato de R$7.444.460,45 para R$ 
7.665.814,68.
Contrato: 3
Exercício: 2009
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413296

PORTARIA: 451
Objetivo: A fi m de ministrar ofi cina inserida no I Seminário 
Estadual de Divulgação Científi ca, organizado pela SECTI, 
do Programa Ver-a-Ciência – Política Estadual de Difusão e 
Popularização da Ciência, que prevê a disseminação da cultura 
científi ca e inovadora no Estado.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Wilson da Costa Bueno (Pesquisador da USP) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412899

ERRATA DA PORTARIA Nº1663/2012-DGAF/GAB/SEMA 
DE 17 DE JULHO DE 2012, PUBLICADA EM DOE DIA 

19/07/2012.
Onde se Lê: 26/07 a 24/08/2012
Leia-se: 30/07 a 28/08/2012

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412902

PORTARIA Nº1685/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
JULHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 
98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memo. 68986/2012-DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 12 (doze) dias restantes de Licença Prêmio referente 
ao triênio 2006/2009 à servidora EVELINE FARIAS UCHÔA, 
matrícula nº.57175327/1, ocupante do cargo de Administrador, 
lotada na Coordenadoria de Licenciamento Ambiental, no período 
de 03 a 14.09.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412903

PORTARIA Nº. 1.678/2012-GAB/SEMA DE 18 DE JULHO DE 2012
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memo 
68412/2012/UNRE3/COGER/DIPLAN e Processo nº 2012/20819;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 24/07/2012 as férias da servidora 
FERNANDA COSTA MIRANDA, matricula nº. 572153541, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Unidade Regional de Marabá, referente ao exercício 
2011/2012, lançada na PORTARIA Nº. 1392-GAB/SEMA, de 
26/06/2012, publicado no DOE nº. 32.186 de 27/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412905

PORTARIA Nº.1686/2012-GAB/SEMA DE 18 DE JULHO DE 2012
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Mmeo. 69003/2012 – GELIC/COAD/DGAF;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 18/07/2012, as férias da servidora 
THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES, matrícula nº5889138/1, 
concedido através da PORTARIA Nº 1506/2012, de 03/07/2012, 
publicado em DOE dia 06/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412909

PORTARIA: 1704/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO INTERCAMBIO DE EXPERIÊNCIAS EM 
AGRICULTURA SUSTENTÁVEL NA CALHA NORTE, PROMOVIDO 
PELO IMAFLORA. 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555892643/RODRIGO VIEIRA BENADUCE (ENG. AGRONOMO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412920

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / VALDECIR DE SOUZA MONTEIRO (MOTORISTA)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413251

PORTARIA Nº 1703/2012-GAB/SEMA DE 19 DE JULHO DE 2012
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; E considerando os termos do 
Memo. nº 68836/2012/GEUS4/GEUS/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 1393/2012-GAB/SEMA de 26/06/2012, 
publicada no DOE 32188 de 29/06/2012, o Servidor SEBASTIÃO 
ANISIO DOS SANTOS, matrícula nº 3254593/1, ocupante do cargo 
de Técnico B/Gerente, tornando sem efeito as férias referente ao 
exercício 2010/2011, no período de 02/07 a 31/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


